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پذیری فضاهای آموزشی با تکیه بر اصول  ارائۀ الگوهای اجتماع 
 گرایی و تولید فضا سازنده 

 
یحانه نیک  4، عبدالحسین کلانتری 3، ژاله صابرنژاد 2*، سید غلامرضا اسلامی 1روش ر

 15/11/1401پذیرش:     ؛04/07/1401دریافت: 

چکیده
محور موجب عدم بهبود و سازگار، ای  فضاها بهها  رواج فضاها، آموزشی همخوان با شیوۀ آموزشی معلم 

گرایی  گرایی بههه سههازنده آموزمحور شده است. در واقع، انتقال نظام آموزشی از آموزش شیوۀ آموزشی دانش 
ها، فضههایی و  نیازمند گرایش بیشتر معماران به فراهم کردن بستر، برا، رخداد تعاملات اجتماعی با گونه 

ضر با هدف دستیابی به اصول تولید اجتماعی و معیارها، ارزشیابی فضاها،  روابط جدید است. مقالۀ حا 
گیههر، از رویکههرد  گرا بههر ایهه  فههرا اسههتوار اسههت کههه بهها بهره آموزشیِ همخوان با شیوۀ یادگیر، سههازنده 

هایی مشخص از فضامند، مههدارس  توان به گونه ها، تولید اجتماعی فضا می گرایی و اتکا بر نظریه سازنده 
ههها  ها در یادگیر، منجر به افزایش انگیزۀ آن افت که در طی آن تعاملات کودکان و مشارکت فعال آن دست ی 

ا، و از منظههر  ا، از لحاظ هدف بر شیوۀ توسههعه رشته  شود. ای  مقالۀ کیفی و بی  در امر تعلیم و تربیت می 
یههک رههاررول تحلیلههی از  تحلیلی استوار اسههت. لههیا، بهها اسههتفاده از ه روش بر مبنا، تحقیقات توصیفی 

اند، بهها توجههه بههه  طور هدفمنههد انتخههال شههده ها، فضاها، آموزشههی سههه مدرسههه کههه بههه مجموعۀ نظریه 
اجتماعی مورد تحلیل قههرار گرفتههه اسههت. نتههایب پههژوهش بهها شناسههایی پههنب گونههه از  ه ها، فضایی قابلیت 

س، فضا، عمومی و فضهها،  شامل مجموعۀ کلا  ه فضاها، آموزشی به الگویی از ساختار فضایی مناسب 
آمههوزان دسههت  گرا و در نتیجه افزایش تعاملات اجتماعی دانش آموزشی سازنده  برا، کاربرد روش  ه مشترک 

نوعی نمایندۀ مفهوم قههدرتِ برخاسههته از نظریههۀ لوفههور و فوکههو  ها، رایب به یافته است. در واقع، اگر کلاس 
رغم مفهههوم  و سههیالیت فضههایی را پیشههنهاد داده کههه بههه  پههییر، ا، از تبدیل شههده گونههه باشند، ساختار ارائه 

ومرج فضا جلوگیر، کند. تواند از هرج پییر، ه با پلان کاملًا باز ه می انعطاف 
 پییر،گرایی، اجتماعتولید فضا، فضاها، آموزشی، سازنده ها: کلیدواژه 
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 . مقدمه 1
سههویه از اسههتاد بههه  تبههای یک ها، آموزشی متداول در جریان انقلال صنعتی و ایجههاد ار شیوه 

مثابههۀ اکههارگران فکههر،ب بههه ضههبط و نشههر نتههایب علمههیِ  آموزان به شاگرد موجب شد تا دانش 
خصههود در  محور به توجهی بههه آمههوزش انسههان شده از سو، معلم بپردازند. لیا، بی دریافت 

ش و  انگار، مقولههۀ آمههوز ها، اخیر و با گیر از دنیا، صنعت به الکترونیک، بههر سههطحی سال 
کند. در مقابل  هایی مأیوس و ضعیف تبدیل می کننده تربیت کودکان افزوده و آنان را به مصرف 

گرایی اشاره کرد کههه بهها برقههرار،  توان به روش یادگیر، برگرفته از نظریۀ سازنده ای  رویکرد می 
 . ( 1393کند )اسلامی،  آموزان را به مشارکت در یادگیر، تشویق می ارتباطی رندسویه دانش 

گیههر، از اکثر مدارس در ایران معاصر از اواسط سدۀ پیشی  و با ورود علوم نوی  به بهره
اند که ای  امر موجب شده است عنوان تنها منبع کسب دانش رو، آوردهنقش مطلق معلم به

وار کلاس خلاصه گشته و در طی آن هرگونههه تا طراحی فضاها، آموزشی به فضاها، سلول 
ههها از برقههرار، ارتبههای بهها ان با یکدیگر منجر به نفی و بازداشههت آن تحرک یا صحبت کودک 

آموزان تههأریر، منفههی داشههته، بلکههه وخو، دانشتنها بر خلقشود. رنی  فضایی نهیکدیگر  
شود. شان می ها از کسب علم و پرورش استعدادها، بالقوه انگیزگی و خستگی آن باعث بی 

د تحول بنیادی  آموزش و پرورش، فضاها، آموزشههی است که با عنایت به سندر حالی    ای 
عنوان انسههانی بههااراده، امیههدوار و خودبههاور مههورر باشههند و آمههوزان بهههباید در تربیههت دانش

ها، خصههود در سههالها، ارتباطی و مشارکت آنان در آموزش را ارتقا بخشههند. بهمهارت 
آید و در طی شمار می  ودکان بهها، مهم برا، یادگیر، کدورۀ کودکی میانه که از جمله سال

انگیزگی دیگر احتمال ایجاد بی  خورد و از سو،آن اساس و پایۀ یادگیر، در کودکان رقم می 
 افتد. برا، ادامۀ یادگیر، نیز غالباً در ای  دورۀ سنی اتفاق می 

ه،  آمههوزانی خوداتکهها، بههاانگیز توان فضاها، آموزشی را در تربیت دانش میان، آیا می درای   
ههها و معیارههها بههرا،  ها، اجتماعی مورر دانسههتم ملاک پییر و برخوردار از مهارت مشارکت 

گیر،  ارزشیابی رنی  فضاهایی ریستم فرا پژوهش حاضر بر ای  امر استوار است که بهره 
هایی  تواند منجر بههه گونههه ها، تولید اجتماعی فضا می گرایی با اتکا به نظریه از رویکرد سازنده 

ههها در  فضامند، مدارس شود که در طی آن تعاملات کودکان و مشارکت فعال آن   مشخص از 
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دیگههر، انتظههار  عبههارت    شود. به ها در امر تعلیم و تربیت می یادگیر، منجر به افزایش انگیزۀ آن 
ا، از  کارگیر، مجموعههه تههوان بهها بههه ها، کاملًا باز یا بستۀ مدارس، می جا، پلان رود که به می 

ها، رایب،  ایی مختلف، اعم از فضا، یادگیر، عمومی، مشترک و حتی کلاس ها، فض خوشه 
 دست آورد.   شده به روابط عملکرد، جدید، را برا، حل مشکلِ تعیی  و تبیی  

بایسههت هماننههد روش گرا را می گونه که اشاره شههد، روش آموزشههی سههازندهالبته، همان 
فعههل کههردن اسههتعدادها، بههالقوۀ زا بهها فههراهم کههردن بسههتر مناسههب بههرا، بالآموزش درون 

گیههر، از ههها، ارزشههیابی بهها بهرهدیگههر، تبیههی  ملاک  عبارت   کار گرفت. به  آموزان بهدانش
بایست در هر سه حوزه از نیازها، شههناختی، درونههی و اجتمههاعی گرایی می رویکرد سازنده

مهیهها شههده و کارگیر، استعدادها، کودکههان  قرار گیرد تا در طی آن محیطی مناسب برا، به
؛ اسلامی و 1389ها را در پی داشته باشد )اسلامی و نقدبیشی،  توسعۀ استعلایی زندگی آن 

گنجد، پههژوهش (. با توجه به آنکه پرداخت  به هر سه حوزه در ای  مُقال نمی 1392قدسی،  
حاضر با تکیه بر حوزۀ اجتماعی، برا، دستیابی به معیارها، ارزشههیابی فضههاها، آموزشههیِ 

 گرا گام برداشته است.   ن با شیوۀ یادگیر، سازندههمخوا
 

 پیشینۀ تحقیق .2

گرا، و نظریۀ آموزان، شیوۀ آموزشی سازندهتأمل دربارۀ نقش معمار، مدارس بر رفتار دانش
توان مقهها ت تولید فضا همواره مورد توجه پژوهشگران بوده است. لیا، دربارۀ هر زمینه می 

ها در ذیل آورده شده است. در ای  میان آنچه بههر ه برخی از آن وجو کرد کمتعدد، را جست 
کید دارد، توجه به تعامل دو نظریۀ مورد نظر و کاربرد عملی آن  ها نوآور، پژوهش حاضر تأ
در طراحی فضاها، آموزشی است که تاکنون در تحقیقات مورد تبیی  قرار نگرفته است.

 1گرایی تههوان شههیوۀ آمههوزش سههازندهی هایی که تاکنون انجام شده اسههت م طبق پژوهش
محههور( دانسههت. )معلم  2گرایی آموزمحور( را روشی مطلول در مقابل شیوۀ آموزش)دانش

( در پژوهشی با عنوان ابررسی رابطههۀ میههزان مشههارکت فعههال 1388محمود، و همکاران )
 ههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههه
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 آموزان در جریان تدریس با پیشرفت تحصیلیب معتقدنههد کههه بههی  میههزان مشههارکت ودانش
ا، آموزان در فضا، آموزشی با رونههد پیشههرفت تحصههیلی آنههان رابطهههعملکرد آزادانۀ دانش

 دار وجود دارد. مثبت و معنی 
هههها، ا، بههها عنهههوان اتبیهههی  د لت ( در مقالهههه1389میرزامحمهههد، و همکهههاران )

گرایی در ارزشیابی پیشرفت تحصههیلیب بهها بررسههی مبههانی شناختی رویکرد سازندهمعرفت 
گرایی بهها تکیههه بههر سههاخت گرایی معتقدند که شیوۀ سازندهاختی رویکرد سازندهشنمعرفت 

آموزان، موجب افزایش باور یادگیرنههدگان بههه توانههایی خههود و پههرورش دانش از سو، دانش
 شود.افراد، با توانایی بیشتر در حل مسئله می 

تحلیل آرا،  ( در مقالۀ ادیالکتیک فضا از منظر لوفورب پس از1392جوان و همکاران )
پرداز، دربارۀ فضا، دریافتند که نظریۀ تولید اجتمههاعی لوفههور فضهها را در بال مفهوم  1لوفور

ناشی از روابطی از جمله رابطۀ اجتماعی افراد دانسههته و بههر نقههش اساسههی ایهه  روابههط در 
 گیارد. بازتولید فضا نیز صحه می 

سههی سههیر تحههول فضهها، ا، بهها عنههوان ابرر( در مقالههه1394خدابخشی و همکههاران )
هاب به ای  نتیجه رسیدند معمار، مدارس بر اساس ارزیابی نقش نظام آموزشی حاکم بر آن 

کیههد دارد، درحالی  کههه در که نظام آموزشی سنتی بر رابطۀ تعههاملی میههان اسههتاد و شههاگرد تأ
ها، پسی  ای  رابطۀ تعاملی به واسطۀ تغییر نظام آموزشی و معمار، مههدارس خطههی و دوره 

 ها حیف شد.سویۀ کلاس ریدمان یک
( در مقالههۀ ارههاررول نظههر، کههلاس معکههوس: ترسههیم 1396کاویانی و همکههاران )

ههها، پاسههخگو بههه فراینههد هایی برا، یادگیر، فراگیرمحههورب بههه مبههانی نظههر، کلاس اشاره 
ها، یادگیر، فراگیرمحور را شههامل یههادگیر، اند و فعالیت آموزمحور پرداختهآموزشی دانش

 اند.رکتی، یادگیر، از طریق همتایان، و یادگیر، فعال دانستهمشا
آمههوزان از طریههق پههییر، دانش( در مقالۀ اافههزایش تعامل1396منصوریار و جلالیان )

ههها، ا،ب بههه بررسههی تههأریر ویژگی ارتقا، کیفیت فضایی و کالبد، در مدارس فنی و حرفه
آمههوزان پههییر، دانشسطح اجتماعکالبد، فضاها، آموزشی بر تعاملات جمعی و ارتقا،  

 ههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههه
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ها، عوامل طبیعی و کیفیات بصههر، ها بعد کالبد، )شامل دسترسی پرداختند. از دیدگاه آن 
ها، متنوع( رابطۀ معنههادار، بهها افههزایش همچون رنگ و نور( و بعد فعالیتی )انجام فعالیت 

 آموزان دارند. تعاملات اجتماعی دانش
ا، با عنههوان اواکههاو، تههأریر معمههار، داخلههی قاله( در م 1398اسماعیلی و همکاران )

آمههوزان در مدرسهههب بههه بررسههی ارتبههای بههی   پییر بر تعیی  فضا، شخصی دانههشانعطاف
پییر پرداختند و دریافتند که تغییر فضهها، کههلاس از رفتارها، اجتماعی و معمار، انعطاف

تأریرگههیار باشههد و در آمههوزان  تواند بر اندازۀ فضا، شخصههی دانشطریق تغییر ریدمان می 
 دهد.آموزان با یکدیگر را تغییر می نتیجه میزان تعامل و ارتبای دانش

انههد کههه فضههاها، آموزشههی ( در پههژوهش خههود دریافته2006و همکههاران ) 1گیلههز
تر کودکان از موضههوع و بهبههود تفکههر انتقههاد، مههورر اسههت. آموزمحور بر درک عمیقدانش
شههده، حههل مسههئله و ههها، آموختهحور را برا، ترکیههب دادهآموزم ها، دانشرو، کلاس ازای 

اند.مدت مناسب دانستهیادآور، مطالب در طو نی 
( در  2017و همکههاران )   4(، هههان 2015)   3(، شههر، و احمههد 2013و همکههاران )  2راملی 

راستا، به بررسی محیط فیزیکههی کههلاس و ارزیههابی پیشههرفت و رضههایت  مقا تی مجزا اما هم 
پرداختند. آنها معتقدند که عملکرد فضایی و شرایط محیطی کههلاس درس نقههش  آموزان دانش 

ههها دارد. از سههو،  آموزان و ابعههاد عههاطفی و شههناختی آن توجهی بر پیشرفت دانش مورر و قابل 
اند که تغییر در ساختار فضایی کههلاس درس، ریههدمان و مبلمههان آن از  ها نشان داده دیگر، آن 

 ها، تسهیل یادگیر، و خلق محیطی فعال است. ز موررتری  راه تری  و یکی ا جمله دردسترس 
  

 روش تحقیق .3

ههها ا، است که بر مبنا، رگونگی گههردآور، دادهرشته  کیفی و بی   ا،مقاله حاضر، مطالعه
توانههد بههرا، آید، رراکه اتحقیههق توصههیفی می شمار می   تحلیلی بههدر نوع تحقیق توصیفی 

 ههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههه
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گیر، ]مورر[ باشههدب )سههرمد و یا یار، دادن به فرایند تصمیمشناخت بیشتر شرایط موجود  
ا،، گیههر، از مطالعههات اسههناد، و کتابخانهههاساس، بهها بهره (. بر ای 82، 1391همکاران،  

شناسههی آمههوزش و پههرورش و علههوم گرایی و تولیههد فضهها در زمینههۀ روان ها، سههازندهنظریه
کار رفته اسههت. سههپس، بهها تحلیههل   هگیر، محتوا، پژوهش بعنوان بستر شکلاجتماعی به

گیر، از روش تحقیق ااستد ل منطقیب )گههروت و وانههگ، محتوا، واکاو، نظریات و بهره
گرایی با تولید اجتماعی فضا منجههر شههده هایی دربارۀ تعامل رویکرد سازنده( به یافته1396

هدفمند( معیارها، که از تناظر ای  نتایب با پژوهش نمونۀ مورد، )مطالعۀ سه نمونۀ مورد، 
 دست آمده است.گرا به ارزشیابی فضاها، آموزشیِ همخوان با شیوۀ یادگیر، سازنده

 
 گراشیوۀ آموزشی سازنده .4

ظهور کرد، یادآور، و اِعمال آگههاهی بایههد در   1970گرایی که در دهۀ  طبق رویکرد سازنده
آموزان دیگر، دانشعبارت  د. بهآموز رخ دهد تا یادگیر، واقعی را رقم بزنجهان زیستۀ دانش

پههییر اسههت. در سازند و ای  امر در یک زمینۀ اجتماعی امکان معانی مختص به خود را می 
فرد، یا اجتماعی است و تنها پس از برقرار، ایهه  ای  دیدگاه، یادگیر، ابتدا یک رابطۀ میان 

دانههش حاصههل فراینههد  روکند؛ ازای گیرد و توسط روابط اجتماعی رشد می ارتبای شکل می 
(. از 6،  1387؛ فههردانش،  114،  1380ساخت  معنا در ذههه  یادگیرنههده اسههت )فههردانش،  

کیههد بههر 1932)  1گرایی بارتلت جمله پیشگامان رویکرد سازنده ( است که ای  شیوه را بهها تأ
خلق معنا، شخصی در یادگیر، و مشارکت یادگیرنده در فرایند اکتشاف و حههل مسههئله بنهها 

بههر تعامههل آموزان با تکیههه واقع، ای  شیوۀ آموزشی برا، ساخت دانش توسط دانش  نهاد. در
ها با محیط و دیگران رقم خورده و غالباً بر زمینههۀ اجتمههاعی یههادگیر، توسههط الگوههها، آن 

گرایی را ( سههازنده2004)  2(. سههانتروک 1388اجتماعی مبتنههی اسههت )زنههوز، محسههنی،  
دانههد. لههیا، بهها رنده و نقش مورر او در ساخت دانش می رویکرد، مبتنی بر فعال بودن یادگی

آموزان و معلمان با هم کند و دانشگر را ایفا می توجه به آنکه در ای  روش معلم نقش تسهیل
 ههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههه
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ا، پردازند، روابط اجتماعی در فضا، آموزشههی از اهمیههت ویههژه به ساخت  معنا و درک می 
گرایی اجتمههاعی، . در رویکرد سههازنده(91و    90،  1385برخوردار است )کار و همکاران،  

کید داشته و بر اهمیت زمینۀ اجتمههاعی و  ویگوتسکی بر تعامل یادگیرنده با دیگر فراگیران تأ
تأریر آن بر یادگیر، اشاره دارد. لیا، مشارکت و نقش فعال یادگیرنده از جمله اصههول اصههلی 

 (. 1 شماره  )جدول (2004، 1آید )دنجل و گایت می شمار  فضا، آموزشی در ای  دیدگاه به
 

 گرا های شیوۀ آموزشی سازنده. ابعاد نظری و ویژگی1جدول 

یه اصول شیوۀ آموزشی   گرایی سازنده های مطرح در زمینۀنظر
 گرا سازنده

های بهینۀ  ویژگی
 گرایی رویکرد سازنده

واقعیت مشترک وجود ندارد و یادگیر، به تعبیر شخصی از تجربه 
 محور یادگیرنده خت دانش سا شود. منتهی می

یادگیر، فرایند، فعال است که از طریق فعالیت و بر اساس  
اکتشافی و مبتنی بر   محور تحقیق و پرسش گیرد. تجربه شکل می

 همکار، 
نقش آموزش پیشبرد همیار، با دیگران برا، دستیابی به جوانب  

 گوناگون تبیی  مسائل است. 
توسعۀ ارتباطات و  

 شارکتییادگیر، م تعاملات

ها، دنیا، واقعی  کنندۀ زمینهیادگیر، باید در محیط منعکس
 بازتابنده و اجتماعی  ا، ها، فرامدرسهارزش صورت گیرد. 

یادگیر، یک فعالیت مجزا و منفرد نیست، بلکه مستلزم ادغام در  
 هاست. کل فعالیت

ها،  در نظر گرفت  گزینه
 جامع  متنوع

تفکر منظم و آگاهی   کند. ردها را ایفا میگر راهبمعلم نقش راهنما و تحلیل
 دموکراتیک  عمیق 

 75، 1392منبع: فردانش، 

توان استنبای کرد که ماهیت آموزش در قالب سههاختار،  گونه می اساس ای  رویکرد را ای  
آموز با دیگر کودکان و نیز بزرگسا ن در تعامل  گیرد که در طی آن دانش پییر شکل می انعطاف 

،  1992)   2دهههد. اسههتروم  و لیههنکل  ن وظایف  زم از سو، معلم را انجام می زما است و هم 
ههها معتقدنههد  انههد. آن ها، درس ارائههه داده گرایی را در کلاس ( طرح کلی رویکرد سازنده 468

ها، کودکههان تأکیههد داشههته و  آموزمحور بر مطالعۀ دقیق فرایند کشف و رشد ایههده شیوۀ دانش 
 ههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههه
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هایی در  آموزان فعا نه به ساخت آگاهی خههود و خلههق ایههده کند که رگونه دانش مشخص می 
ها با پیشنهاد  پردازند. لیا، آن طی فرایند جیل اطلاعات جدید و تبدیل آن به مفاهیم ساده می 

شده از سو، معلم یهها  جا، جیل مفاهیم منتقل گرا، بر مورر بودن ای  روش به رویکرد سازنده 
 د.  از طریق تکرار مواد درسی تأکید دارن 

 
 تولید اجتماعی فضاهای آموزشی .5

عنوان گرگور معتقدند که فضا نباید بهههو مک  1شناسان از جمله سوجا، لوفور، ماسی،جامعه
یک فضا، هندسی رابت بهها مختصههات و ماهیههت فیزیکههی و مههاد، تعریههف گههردد، بلکههه 

تمههاعی ها، فیزیکههی و اج سان یک تولید اجتمههاعی منههتب از تعههاملات جنبهههبایست بهمی 
طور مههداوم در ( اذعان داشت که فضا به1999؛  2005محیط تلقی شود. در واقع، ماسی )
( نیز معتقد است تولید 368،  2004گرگور )شود. مکحال تولید است و دائماً بازتولید می 
ها، آموزشههی و در ها و شههیوه هایی برا، تغییر در کنشو بازتولید فضا موجب خلق فرصت 

شود. اساس نظریۀ لوفور دربارۀ فضهها اد اصلاحات و تحول در مدارس می نتیجه امکان ایج
نیز ای  است که فضا در آنِ واحد یکی از نیروها، تولید، بستر تولید روابط اجتماعی و نیههز 

دهند. نظریههۀ تولیههد فضهها، واسطۀ فضا رو، می مولفۀ تولیدشده توسط روابطی است که به
عمههیم بسههیار، دارد، رگههونگی تولیههد فضهها را از اصههول هانر، لوفور، که قابلیت تبیی  و ت

؛ کلانتههر، و 91، 1394آورد )ضههرغامی و بهههروز، شههمار مههی اساسههی دانههش فضهها بههه 
(. آفرینش فضهها، اجتمههاعی از بُعههد 75،  1394؛ ژیلنیتس،  74،  1396کسمایی،  صدیقی 

کههه  معنو،، تولیههد مههاد، یهها سههاخت ریزههها و در نهایههت خههودآفرینی انسههان در فضهها را،
(. 102،  1394توان تولید فضا دانست )ترکمه،  دربردارندۀ تولید روابط اجتماعی است، می 

لوفور تولید فضا را با د لت بر ادوگانگی ساختارب گیدنز توسعه داده که در طی آن فضهها را 
ا، ماد، دانسته که روابط اجتماعی را تحت تأریر زمان واسطۀ روابط اجتماعی و فرآوردههم

(.480و  477، 2003، 2دهد )ترنرمی قرار 
 ههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههه
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شناسههان توان از نظریۀ لوفور و دیگر جامعهشود که رگونه می حال ای  سوال مطرح می 
در زمینۀ تولید اجتماعی فضاها، معمار، استفاده کردم نقد، که به نظریههۀ تولیههد فضهها، 

موجههب عههدم صورت نامحدود است که ای  امههر  شود بازدامنی ایجاد فضا بهلوفور وارد می 
در جهههت دسههتیابی بههه  1هایی در فضاها، واقعی شده است. میشل فوکوامکان تحقق بدیل

کیههد بههر باز، ههها، راهکار، برا، تولید فضا در واقعیههت، مفهههوم اناهمگونسههتانب را بهها تأ
یافته در فضا مطرح کرده است. فوکههو بهها تأریرپههییر، از دیههدگاه باشههلار رندگانه اما عینیت 

ها، فضا با فراینههدها، گونههاگون اجتمههاعی همگونستانی موجب پیوند شکلمعتقد است نا
عقیههدۀ هههارو،   زنههد. بهههرو همگونی غالب بههر فضههاها، معمههول را بههرهم می شده و ازای 

ا، از فضاها، ناهمگون مفهوم ناهمگونسههتانی فضهها، فوکههو را تهدیههد ریختگی تودههمبه
انگیز فضاها، بسته شههود. روبرتههو شی هراستواند موجب فروپاکند که در نتیجۀ آن می می 

ها بایههد از ادرون کههار عملههی و انتقههاد، بهها نهادههها و اونگر معتقد است که تحقههق بههدیل
دیگر، دگرگههون کههردن عبارت    ها، غالب صورت پییرد. بهرفتارها، فرد،ب و از درون نظم

یجه دگرگههونی مطلههول هایی نو و در نتجهان نهادینۀ افراد توسط خودشان امکان ابداع مدل
 (.246-254، 1395سازد )هارو،، ها، غالب را فراهم می شکل

گونههه شده و برا، پاسخگویی به ای  سههوال، شههاید بتههوان ای ها، مطرح بر مبنا، نظریه
ههها، کههاملًا بههاز، کههه دیگههر پلان ههها، بسههته و از سههو،  استنبای کرد که عدم کههاربرد پلان 

رسد نظر می شود، اهمیت دارد؛ رراکه به ها، آموزشی می ومرج فضاا، موجب هرج گونهبه
علت عههدم پییر شناخته شدند، بهههفضاهایی با پلان کاملًا باز، که غالباً به فضاها، انعطاف

مند، رندان در مدارس که به حههداقل میههزان نظههم فضههایی برخوردار، از یک نظام سازمان 
کههارکرد، بهها لوفههور نیههز بههه فضههاها، تکراسههتا، نیازمند هستند کارآمد نباشههد. در همههی   

شههمار ههها بههه  را بستر، برا، کنتههرل فعالیت عملکردها، یگانه رندان خوشبی  نیست و آن  
(. در مقابل، ایجاد امکان انتخال برا، کودکان با در دسترس 369،  2008آورد )لوفور،  می 

یههک سههاختار  توانههد راهکههار مناسههبی باشههد، رراکههه در قالههب بودن فضاها، رند یههه می 
شههدۀ فضهها را تغییههر تعیی ههها، خههود عملکردههها، ازپیشفضامند، کودکان براساس ادراک

 ههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههه
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هایشان فضایی اجتماعی را بهها عملکردههها، فعلیت درآوردن نیازها و انگیزه دهند و با به  می 
 کنند. مطلول خود تولید و بازتولید می 

کند که رکت فعال کودکان اشاره می ا، از مشا( به درجه2000)  1راستا، فیلدینگ  ای در  
آموزان در ساختار برنامۀ درسی، یادگیر، و مدیریت مدارس نقش دارنههد و در طی آن دانش

ههها، ها، یادگیر، مشارکتی، سیالیت بیشتر حرکههت در کههلاس و تعههداد بیشههتر بحث شیوه 
تعامههل رو، فضا، آموزشی موجههب کنجکههاو، و  رود. ازای کار می   آموزان بهگروهی دانش

شود و محیطی با حس آموزشی گسههترده را بههه آموزان در استفاده از فضا، جمعی می دانش
دیگر، بههرخلاف قههدرت حههاکم عبارت  (. به  158،  1398همراه دارد )داریوش و همکاران،  

توانههد آمههوزان می گرا، مدارس رایب، دادن قههدرت انتخههال بههه دانشمعلم در شیوۀ آموزش
، 1980را در عی  برخوردار، از نظههم دربههر داشههته باشههد. فوکههو )مدیریت و مالکیت فضا  

دانش خود، با برقرار، رابطه میان نظریۀ اجتماعی و فضا، بر نقههش -( در نظریۀ قدرت 148
کید ورزیده است. او معتقد است که معمار، می  تواند از طریق معمار، در روابط قدرت تأ

است در حالی    ت بر کاربران بپردازد. ای تعیی  کردن روابط مشخص در فضا به اِعمال قدر
توان به تغییر ساختار قدرت در فضا، آموزشی گرایی می که از اهداف عمدۀ آموزش سازنده

آمههوزان و معلمههان اشههاره کههرد. در واقههع، در ایهه  و توزیع قدرت، اختیار و کنترل بی  دانش
آمههوزان و درگیههر کردنشههان صورت غیرمستقیم با دادن مسئولیت به دانشرویکرد معلمان به

 کنند.طریق محیط را کنترل می  کنند و از ای آنان را به خودکنترلی تشویق می 
 

 گرا تعامل تولید اجتماعی فضای آموزشی با شیوۀ آموزشی سازنده .6

کید بر یادگیر، عمیق دانشرویکرد سازنده  آموزان بر سه رک  اصلی شامل حیطۀ گرایی با تأ
آمههوزان را فرد،، و حیطۀ اجتماعی توجه دارد که فرایند یادگیر، دانشۀ درون حیط  شناختی،

خوانههد. در ایهه  مههدل، نگههرش سههنتی بههه فرامی   3به یادگیر،   2از سطح به عمق و از آموزش
خههورد. در ها، دیگر، همچون روابط اجتماعی پیونههد می آموزش مبتنی بر حافظه با حیطه
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ها، شناختی و موفقیت در تی صرفاً به پرورش مهارت شده با شیوۀ سنواقع، مدارس طراحی 
ههها، که موفقیت در عرصههۀ عمههل مسههتلزم کسههب مهارت امتحانات تمرکز دارند، درحالی 

 ارتباطی و اجتماعی است.
 

 گرا . ارکان یادگیری عمیق سازنده2جدول 

شناختی و  
 فراشناختی 

تسلط بر محتوا،  
 ...موفقیت در یادگیر، دروس عملی، ریاضی و درسی

پردازش، تفکر انتقاد،  
 صورت خلاق ها بهنحوۀ نقد و تحلیل مسائل، یافت  و ترکیب پاسخ آن و حل مسئله 

 فردیدرون
 و خودتنظیمی 

یادگیر، بر اساس سبک منحصر به هر فرد و مسئولیت درک و یادگیر،   یادگیر، مستقل 
 آموزان )آزمون و خطا( بر عهدۀ دانش

کادمیک   ها ه به نقای قوت خود و شناخت ضعفتوج  ساختار ذهنی آ

 
 اجتماعی 

ها، انجام کارها، گروهی برا، یادگیر، مشارکتی و کسب مهارت همکار، 
 آموزان برا، رسیدن به یک هدف مشترک ارتباطی و تعامل دانش

 یادگیر، از طریق صحبت کردن، تعامل و گوش دادن ارتبای مورر

 1986، 1988، 3زیمرم  و پونز  ؛2008، 2؛ مونتاگو 2014، 1منبع: شوارتز

 
آنچه در نظریۀ تولید فضا نیز مطرح شده الزام توجههه بههه برقههرار، روابههط اجتمههاعی بههه 
کید رویکرد حاضر بر امکان مشارکت فعههال  واسطۀ بستر مناسب فضایی است. در واقع، تأ

در آمههوزان را  آموزان در خلق فضاهایی جمعی است که افزایش روابط اجتماعی دانشدانش
فردِ، یههادگیر، کههه ها، شناختی، فراشناختی، و درون پی دارد. بر ای  اساس، فارغ از زمینه

نیازمند پژوهشی مجزاست، آنچه در ای  مُقال مورد نظر است دسههتیابی بههه هههدف مشههترک 
آموزان به واسههطۀ پیگیههر، گرایی و تولید فضا یعنی یادگیر، عمیق دانشرویکردها، سازنده

نظران دربههارۀ شههیوۀ آموزشههی ها، صههاحب ت. بنابرای ، با بررسی نظریهههرک  اجتماعی اس
شود کههه رگونههه ابعههاد گرا و تولید اجتماعی فضاها، آموزشی، ای  سوال مطرح می سازنده

گرا، اجتماعی موررند و بههالعکسم در کالبد، مدارس در حمایت از شیوۀ آموزشی سازنده
 ههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههه
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مثابۀ  ها، آموزشی باید بهمحیطکند که  ره می ( اشا2007؛  2010پاسخ به ای  سوال لیپم  )
ها، کورک و ها، دونفره، گروهکه بستر فعالیت ا،گونهیک سیستم یکپارره عمل کنند، به

آموزان زمانی تمایل بیشتر، برا، تولیههد اعتقاد او دانشبرآن، به  علاوهبزرگ را فراهم نمایند.  
ههها و هههایی بهها جریههان و سههیالیت کنشطدانش و اشتراک آن بهها دیگههران دارنههد کههه از محی

( برقرار، ارتبههای 24و    10،  2008)  2و گروسونر  1مند شوند. از دیدگاه بورک ها بهرهفعالیت 
تواند مولفۀ کلیههد، و معیههار گرا و معمار، ساختمان مدارس می میان شیوۀ آموزشی سازنده

( نیز 91و    9،  2007)  3شمار آید. دودک  ارزشیابی مناسبی برا، توصیف مدرسۀ مطلول به
در تأیید ای  مطلب آورده است که شیوۀ آموزش باید معمار، را هدایت کند و بیشتر از آنکه 
 تدریس و یا ساخت مدرسه اهمیت داشته باشد، یادگیر، کودکان مورد نظههر اسههت. شههکل

در انگلستان  4دهندۀ رگونگی تغییر فضا، آموزشی مدرسۀ جوزف رونتر، ( نشان 1)شماره  
 ها، آموزشی در طول زمان است. ضاها، محصور به باز با توجه به تغییر شیوه از ف

 

 
 
 

 چپ: سال اول، سوم، هفتم(  به . طراحی سازگار مدرسۀ جوزف رونتری )از راست1شکل 
 منبع: 

ها، درس بههرا، آمههوزش کودکههان ها، فضا، رایب کلاس بنابرای ، از جمله محدودیت 
ه فقدان فرصت یادگیر، در طیف متنوعی از شرایط فضههایی، عههدم وجههود امکههان توان بمی 
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آموزان جهت هدایت یادگیر، توسط خودشان، فقدان احساس مالکیت نسبت به برا، دانش
، 1ها اشاره کرد )فیشریافتۀ کلاس فضا، آموزشی برا، کودکان، و عدم پاسخگویی فرم رواج

اجتماعی بههرا، مههدارس -اهم کردن شرایطی فضایی اعتقاد پژوهشگران فر  (. به81،  2002
ها در آموزان شده، امکان شرکت آن ها، یادگیر، اجتماعی از دانشگیر، گروهموجب شکل

 زند. ها رقم می ا، معنادار برا، آن ها، فرد، و گروهی را فراهم کرده و تجربهفعالیت 
شههود کههه در نظههر گههرفت  گونههه اسههتنبای می پردازان، ای ها، نظریهههبهها بررسههی دیههدگاه

گرا کنههد: تواند فضاها، آموزشی را پاسههخگو، شههیوۀ آموزشههی سههازندهها، زیر می ویژگی 
ایجاد فضاها، متنوع و متفاوت برا، کاربران، سیالیت فضا و امکان دسترسی بههه فضههاها، 

شده، و فراهم کردن فرصت تشکیل مختلف، فضاها، با درجۀ محصوریت کمتر اما تعریف
ههها، آموزان در کلاس که حضور دانشآموزان. در واقع، زمانی آموزشی برا، دانش  ها،گروه

منههد، از سهههولت حرکههت در محههیط و توانند بهها بهرهها می رایب ضرورت نداشته باشد، آن 
ههها، یههادگیر، و آمههوزش را استفاده از بسترها، فضایی متنههوع نحههوۀ مشارکتشههان در کنش

ن به بستر آموزشی در فضاها، باز یا فضههاها، رند یههه انتخال کنند. لیا، دسترسی کودکا
کنتههرل کامههل آموزان را در فضاهایی غیههر از فضهها، تحههت  امکان حضور و مشارکت دانش

ها نسبت به فضا کند و موجب ایجاد حس مالکیت در آن معلمان همچون کلاس فراهم می 
فضایی در فضاها، آموزشی توان شاهد انسجام اجتماعی و نیز آزاد،  رو، می شود. ازای می 

آموزان و معلمان در گفتمانی تعاملی به استفاده از فضا، شههرکت در ا، که دانشگونهبود؛ به
زمههان در کنتههرل و ها، و انجام رفتارها، آموزشی مههورد انتظههار ترغیههب شههوند و همفعالیت 

کودکان و   نظارت اجتماعی بر رفتار یکدیگر مشارکت کنند. لیا، تقسیم قدرت مشترک میان 
معلمان موجههب ارتقهها، کیفیههت آزاد، فضهها، مالکیههت مشههترک فضهها، و مشههارکت بیشههتر 

تبههع آن گرا و بههه  شود. بر ای  مبنا، شیوۀ آموزشی سازندهگرا می آموزان در شیوۀ سازندهدانش
 کند. فضا، آموزشی سازگار با ای  شیوه شکل جدید، از روابط اجتماعی را تولید می 
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 پذیری فضاهای آموزشیاجتماعالگوهای   .7

تههوان همچههون یههک شهههر کورههک شههده، فضهها، آموزشههی را می بر مبنا، مطالعات انجام
یافته و ههها، کورههک و بههزرگ، فضههاها، کههاملًا سههازمان دانسههت؛ شهههر، کههه دارا، مکان 

ها در جهت افههزایش تجربههۀ اجتمههاعی یافته و بستر، برا، رخداد انواع فعالیت سازمان نیمه
ها، فضههایی در سههه گرا و گونهههههها، آموزشههی سههازنده( به ارائههۀ کنش3جدول )  است. در

جز فضههاها، مقیاس کلان، میانه و خرد پرداختههه شههده اسههت. هههر مجموعههۀ آموزشههی بههه
ها، تواند فرصتی برا، کنشها، مختلف فضایی است که می عملکرد، رابت، شامل گونه

طور خلاصه در جدول زیههر شناسی بهگونهآموزان محسول شود. ای   تعاملی یادگیر، دانش
ارائه شده است. گفتنی است که عوامل ذکرشده از یکدیگر منفک نبوده و همپوشانی دارند و 

 هم در طول روز هستند. تبدیل بهقابل
 

گرا های آموزشی سازندههای فضایی آموزشی در تعامل با کنش. گونه 3جدول 

 گراهای آموزشی سازندهکنش مقیاس
راسااتا بااا یااادگیری عمیااق یکردهااای همرو 

 اجتماعی
 های کالبدی فضای آموزشیگونه

کهههههههلان 
)فضههاها، 
اصههههههلی 

 آموزشی(

آمهوزان در محور: معلمان یا دانشارائه
آمههوزان برابهر گروههی منفعهل از دانش

ها پردازند. اندازۀ گروه دیگر به ارائه می
آمهوزان یهک یهها توانهد شهامل دانشمی

مکههان تبههادل رنههد کههلاس بههوده و ا
 سازد.اطلاعات را فراهم می

( بههه 1987) 2شههون 1رویکههرد یههادگیر، کارگههاهیِ 
آموزان محور اشاره دارد که دانشهایی حرفهفعالیت

ها در را برا، مشارکت و یهادگیر، برخهی از حرفهه
گونههه کنههد. ای ههها، مختلههف آمههاده میموقعیت
پییر موجهههب ارتقههها، هههها، مشهههارکتفعالیت
فهرد، و نیهز درک متقابهل در کارهها، ها،  توانایی

ا، بههارز از شههود. ایهه  امههر نمونهههگروهههی می
دهد که کارگیر، مبانی نظر، در عمل را نشان میبه

طهههی آن یادگیرنهههدگان از طریهههق مشهههارکت در 
تواننهههد درک هههها، عملهههی یهههادگیر، میفعالیت

 ها، آموزشی داشته باشند.تر، از تئور،آسان

لًا بسهته کلاس: فضا، رایب که کهام 
عنوان کهلاس شهناخته بوده و غالباً به

 شود.می

محور: )بههها نظهههارت معلهههم( تعامهههل
طور یکپاررههه در ههایی کههه بهههفعالیت

دهد. ای  شهیوه ها، بزرگ رخ میگروه 
کهههودک -امکهههان یهههادگیر، کهههودک 

آمهوزان از یکهدیگر( و )یادگیر، دانش
آورد. تههدریس گروهههی را فههراهم مههی

ر جههههت )بههدون نظهههارت معلههم( د
محههور بههوده و دگرگههونی شههیوۀ آموزش 

ها، خودمختار کورهک از شامل گروه 
آمههوزان اسههت کههه مسههئولیت دانش

 یادگیر، خود را بر عهده دارند.

یهادگیر، کهه  مشترک: فضا،  فضا، 
طور کامل بسته نیست و دسترسهی به

اصلی نیز بهه فضهاها، آمدوشهد یها 
ههها نههدارد و کههاملًا از دیگههر کلاس

 آموزان مصون است.نشوآمد دا رفت

ههها، فههرد، شههامل  تفکرمحههور: فعالیت 
ها، عملهی کهه  مطالعه، نگارش و تحقیق 

موجههب آشههنایی بهها اهههداف یههادگیر،  
 شود. می 

فضا، عملکرد، رابت: هر فضا، یادگیر، کهه بهرا، اسهتفادۀ خاصهی بها رفتهار مشخصهی 
 طراحی شده است، همچون هنر، علم، رایانه.
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 گراهای آموزشی سازندهکنش مقیاس
راسااتا بااا یااادگیری عمیااق یکردهااای همرو 

 اجتماعی
 های کالبدی فضای آموزشیگونه

میانههههههههه 
)فضههاها، 

 -دسترسههی
 یادگیر،(

ههها، محور خلاقانههه: فعالیتتعامههل
تعاملی بها تأکیهد بهر یهادگیر، عملهی 
)علاوه بر نظر،( همراه با دسترسی بهه 

ا، شهامل ابهزار منابع و مهواد گسهترده
هنههر،، فضههاها، خههارجی و طبیعههت 

 است.
 

( 1991)  3و ونگهر  2 و  1رویکرد اجتماعات کهارِ، 
ی تأکیهد بر بهبود فرایند یادگیر، در محیط اجتماع

است که موجب تعامل متقابل، درک مشهترک   کرده
ههایی بها اههداف میان افراد، مشهارکت در فعالیت

مشترک و در نهایت تقویت پیونهد نظهر و عمهل در 
 شود. فرایند یادگیر، می

 

فضا، عمومی: فضا، یهادگیر، کهه 
امکان گردش و فعالیت در آن وجود 
داشههته باشههد، قابلیههت بسههته شههدن 

هههها را نهههدارد، در سهمچهههون کلا
دانش آمدوشهد  آمهوزان قهرار معرا 

عنوان فضهههها، اصههههلی دارد و بههههه
دسترسی به دیگر فضاها، یهادگیر، 

 شود.شناخته می

خههههههههرد 
 )ارتباطات(

 

 نفوذ در یکدیگر                                                     موقت                                                      رابت                                       

 

 
توجههه اسههت، رراکههه دسترسههی یهها تفاوت میان فضا، مشههترک و فضهها، عمههومی قابل

عنوان یههک عامههل فرصههت و یهها تهدیههد بههرا، توانههد بهههدسترسی به فضا، آمدوشد می عدم
گیر، است که شمار آید. در واقع، فضا، عمومی یک فضا، باز یاد  ها، یادگیر، بهفعالیت 

کوسههتیک شود و از آنجا آموزان می وآمد دانشعملکرد اصلی آن شامل رفت  که عدم کنترل آ
شود، ای  فضهها ممکهه  رفت  کیفیت فضا، مختص به تدریس رایب می   فضا منجر به از بی 

طور خاد برا، ای  امر مناسب نباشد. در اینجا  زم است به دو نکته اشاره شههود: است به
تواند دربر داشته باشد حائز اهمیت اسههت. ها، آموزشی که هر فضا می تعداد فعالیت اوً ،  

ها را راحتی تمامی کنشها، فضایی هستند که بهدیگر، فضاها، مشترک تنها گونهعبارت  به  
ها از جمله فضاها، عمومی بازه کمتههر، که دیگر گونهکنند، درحالی حمایت و هدایت می 

را دربر دارند. رانیاً، ساختار ارتباطات میان عناصر هر مجموعۀ فضایی و ها  از انواع فعالیت 
ها، مهم جریان فضایی از یک کنش عنوان واسطهها به همدیگر بهطریق اتصال و ارتبای آن 

 آیند. حسال می  به دیگر، به
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ا ا، از ریزههه تنها مجموعهههتوان استنبای کرد که فضا، آموزشی نهگونه می بنابرای ، ای 
هاسههت. در اینجهها بههرا، نیست، بلکههه آرایشههی از ارتباطههات اجتمههاعی و فضههایی میههان آن 

توان به مفاهیم قلمرو و قلمروزدایی اشههاره ساز، مفهوم فضا، مورد نظر پژوهش می شفاف
ا، از نظههم حههاکم بههر آن را شود که منطقهههکرد. قلمرو یک آرایش فضایی رابت را شامل می 

است که قلمروزدایی حرکتی را در حالی ها دربر دارد. ای  ومرج هرج همراه با همۀ تضادها و 
گیرنههد. دربر دارد که قلمروها از بی  رفتههه و هههر بههار آرایههش و شههکلی جدیههد بههه خههود می 

گرا بههه نههوعی ها، آموزشههی سههازندهها، رایب قلمروها و طراحههی فضهها بههرا، شههیوه کلاس 
 شوند.قلمروزدایی محسول می 

طور شود که هر کدام بهبه تحلیل پلان سه فضا، آموزشی پرداخته می   در ادامۀ پژوهش،
ها، فضایی و اجتماعی همخوان بهها فضههاها، راستا، گونه  اند. در ای هدفمند انتخال شده

ها، فضایی مورد ها بر مبنا، درک گونهتحلیل پلان   شود.( ارائه می 2شده در جدول )معرفی 
ها با فضاها، مجههاور آمیختگی آن نحوۀ ارتباطات و درهم  ها، مورد مطالعه ونظر در نمونه
ها، فضایی استفاده شد. رنی  اساس، از روش ترسیم دیاگرام هر کدام از گونهاست. بر ای  

هیلیر و روش ریدمان فضا،  ها، معمار، دارد، از جمله  رویکرد، پیشینۀ مهمی در نظریه
ا، عمومی و خصوصی به طراحی موقعیههت ههانسون که با استفاده از الگوریتمی از عرصه

فضاها، مختلف شهر پرداخته و روشی برا، درک ارتبای ابعاد اجتمههاعی و فضههایی اسههت 
(. رنههی  رویکههرد، بههر 76، 1395ملاذ، و صههابرنژاد، ؛ طباطبههایی 96، 1393)اسلامی،  

کید دارد و در شناسایی گونهتحلیل بخش آمد اجتماعی کارهها، فضایی ها، مجزا، فضا تأ
است. برا، مثال، مدارسی که منطبق بر شههیوۀ آموزشههی رایههب هسههتند، بهها طراحههی صههرف 

ها، درس متصل به فضا، راهرو، محکوم به نمایش دیسههیپلی  معمههار، و نظههارت کلاس 
 ها، کودکان هستند.کامل بر فعالیت 

ه و اصههفهان واقههع شههد 5ای  مدرسۀ دوطبقه در ناحیۀ  پناه اصفهان: ( مدرسۀ ابتدایی حق1
متر مربع زیربنا دارد. ای  مدرسه را، که بههه مدرسههۀ مههدادرنگی نیههز مشهههور اسههت،   1700

فهم کارگیر، احجام ساده و قابلالدینی طراحی کردند و با هدف بهمحمد عرل و مینا معی 
برا، کودکان، استفاده از رنگ در تولید فضا، و نفوذ بصر، در بدنۀ مرتبط با شهر در جهت 
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علههت انتخههال ایهه  سه و شهر سههاختند.ارتبای مدر
تههوان دریافههت رتبههۀ اول آن در بخههش نمونههه را می 

فضههاها، آموزشههی همههایش ملههی مدرسههۀ ایرانههی، 
برگزار شد.  1395معمار، ایرانی دانست که در سال  

رغم آنکه نمونۀ حاضر در تلاش بوده اسههت تهها بهها به
کارگیر، رنگ بر سههرزندگی مدرسههه بیفزایههد و بهها به

بخش اعظمی از طرح به حیههای مدرسههه   اختصاد
گام مورر، در افزایش تعامههل و حضههور کودکههان در 

تههوان شههاهد کههاربرد فضا، باز بردارد، همچنههان می 
ها، درس ایهه  مدرسههه گونۀ فضایی رایب در کلاس 

بود. گونۀ اول فضا، آموزشی را که بهها ایهه  مدرسههه 
هایی دانست کههه توان شامل پلان همخوان است می 

ها، رایب و بسههته از طریههق به مجموعه کلاس   ورود
ها هیچ راهرو یا فضا، دسترسی میسر شده و کلاس 

دسترسی مستقیمی به دیگر فضاها، آموزشی ندارند 
ههها وجههود نههدارد. و نیههز بازشههوهایی میههان کلاس 

ها، فضایی از جمله افضهها، که دیگر گونهدرحالی 
 تر وجههود داشههتهتواند در مدارس بزرگ عمومیب می 

باشد، از ای  فضا در ترکیههب ایهه  فضهها، آموزشههی 
(.2 شماره  استفاده نشده است )شکل

یخی صدر خواجااوی اصاافهان:  2 ایهه  ( مدرسۀ تار
مدرسه در محلۀ صدر خواجو، اصفهان واقههع و در 

ق. بنا شههده اسههت. علههت انتخههال ایهه  1275سال  
توان تعلههق آن بههه دورۀ قاجههار سو می نمونه را از یک  

ر ایران وهههر معاص هتری  دوره به عصدیکعنوان نزبه

 . گونۀ اول فضاهای آموزشی 2شکل 
 118، 1401مهر و مجید،، منبع: معی 
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ورود علوم نوی  به مدارس دانست و از سو، 
هایی اسههت کههه دیگر ای  بنهها یکههی از نمونههه

گونه دارا، فضا، مجزا، آموزشی بوده و هیچ
فضهها، نیایشههی در آن وجههود نههدارد. در ایهه  

توان فضاها، آموزشی همچون الگو، تنها می 
ا، خههدماتی را ههها و مههدرس یهها فضههاهحجره

ها نمونههه مشاهده کرد. البته، در برخی از ایهه 
عنوان ههها محرابههی سههاخته و از آن بهههدر ایوان 

کردنههد )هوشههیار، و نمازخانههه اسههتفاده می 
(. در ای  مدرسه 49و    47،  1392همکاران،  

تحلیل است کههه دو گونه فضا، آموزشی قابل
گرا مورر است. گونههۀ در شیوۀ آموزشی سازنده

شبیه نمونۀ قبلی است، با ای  تفههاوت کههه   دوم
توجه، فضههاها، بدون ایجاد تغییراتههی شههایان 

یافته و به افضهها، عمههومیب   دسترسی توسعه
 (.    3 شماره  اند )شکلتبدیل شده

مدرسههۀ  سااوری: ( مدرسااۀ ابتاادایی مونته3
حاضر در هلند به طراحههی هرمههان هرتزبرگههر 
است که از جملههه مههدارس منطبههق بهها روش 

شههمار ( به  1909سور، )وزشی ماریا مونتهآم 
آید. علت انتخال ای  مدرسههه همخههوانی می 
 گراست. با شیوۀ آموزشی سازنده آن 

در ای  نمونههه، طیههف وسههیعی از سههطوح 
  مختلف طبقات برا، کمک به مفهوم فاصههله

 ا،هآموزان در یک فضشهدایی بی  دانهههو ج 
 فضاها  دوم و سوم   ۀ)از بالا به پایین( گون .3شکل 

 14، 1392نژاد و همکاران، مهدو،: منبع
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سههترش کورک ارائههه شههده و ایهه  امههر بهها گنسبتاً  
ههها، رههوبی در  ههها در قالههب کف سههطوح کلاس 

ارج از کههلاس دورنههدان  ه فضا، داخل و حتههی خهه 
شده و موجب افزودن فضایی دیگر به کههلاس شههده  
است. برا، هرتزبرگر فضا، کلاس تنههها یههک اتههاق  

ا، کههه در  گونههه نیست، بلکههه فراتههر از آن اسههت؛ به 
جایگاه یههک کاتههالیزور بههرا، تحریههک کودکههان در  

گیر،  ، نقههش از سههو، آنههان و شههکل جهههت ایفهها 
سازد و ای   آید. فرم خود را می شمار می   هویتشان به 

                دهد.       خواهد رو، می امر با توجه به آنچه کودک می 
مشاهده در پلان ایهه  مدرسههه گونۀ رهارم قابل

شههمار پههییر بههه  ههها، تبدیلتوان جزء کلاس را می 
ودگی در دیوارههها، آورد که بهها برخههوردار، از گشهه 

ها به دو یا سههه کههلاس و یهها حتههی امکان تبدیل آن 
ها به فضاها، مجاور )در قالههب امکان پیوست  آن 

ههها گونههه پلان یک فضا، مشترک( وجود دارد. ای 
ها، آموزشی را در عی  آنکه گسترۀ وسیعی از شیوه 

ها گیرد، امکان بازگشت به فرم رایب کلاس دربر می 
 کند. را نیز فراهم می 

عنوان فضهها، گونۀ پنجم در ای  مدرسه کههه بههه
دربردارنههدۀ شههود پههییر معرفههی می عمههومی تبدیل

هایی با پلان باز است که نقش یک فضهها، کلاس 
 نمایند و با فضا، عمومی نیز در مشترک را ایفا می 

 ارتبای هستند.
 

چهارم و پنجم  ۀ)از بالا به پایین( گون. 4شکل 
   فضاهای آموزشی

 25، 2008، 1هرتزبرگر : منبع
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ت، شههاید بتههوان در واقع، با توجه به آنکه درجۀ باز بودن فضاها به یکههدیگر متغیههر اسهه 
زمانی یک پلان را باز نامید که بیش از نیمی از مرزها، جداکننده بههاز باشههند. ایهه  گونههه را 

توان شبیه گونۀ دوم دانست که تلفیق کلاس با فضهها، عمههومی را دربههر داشههت، بهها ایهه  می 
اجراست، رراکههه قابلیههت ها، آموزشی قابلتر، از شیوه گونه طیف وسیعتفاوت که در ای   

  (.4ها، متحرک وجود دارد )شکل بدیل فضاها به یک فضا، مشترک از طریق تیغهت
 

 های آموزشی مورد مطالعهتحلیل گونه .8

تههوان بههه  ها، مههورد، صههورت پههییرفت، می بهها نمونههه هایی کههه در رابطههه  بند، فراتر از دسته 
ها، آموزشههی  شده از فضا شناسی انجام ساختارها، مفهومی مفید، دست یافت، رراکه گونه 

سههازد. قابلیههت  ها، آموزشی رهنمههود می پژوهش را برا، یافت  معنا، واقعی سازگار، با شیوه 
ههها، در کههاربران و  تواند در پوستۀ معمار،، در مبلمان و فضاها، رهاشههدۀ مههابی  آن تغییر می 

  ها و در نیروها، کنترل فضا وجود داشههته باشههد. تحلیلههی کههه در ایهه  تحقیههق ها، آن فعالیت 
ها، سازگار، صورت گرفت و در اینجا تمایز قائههل شههدن  انجام شد با تأکید بر ایجاد قابلیت 

برگشههت از  پههییر، قابل توان به تبدیل میان دو نوع از سازگار، فضا حائز اهمیت است. اول می 
گرا و بالعکس اشاره کرد. دوم، امکان ایجاد جریانی منعطف  ها، آموزشی رایب به سازنده شیوه 
 گراست.  تغییر یک فعالیت به فعالیت دیگر در شیوۀ آموزشی سازنده   میان 

رسد که گونههۀ اول در مدرسههۀ  نظر می  بند، فضاها، آموزشی به با ارائۀ پنب گونه از ترکیب 
توان در دستۀ فضههاها، پاسههخگو بههه  ها با راهرو را می پناه با ارتباطات فضایی رابت کلاس حق 

شههده از مههدارس  ههها، مشاهده آورد. در واقع، در اغلههب پلان ها، رایب تدریس به شمار شیوه 
ههها، معمههار، نیههز در زمینههۀ  توان ای  نمونه از آرایش فضایی را یافت، لههیا اغلههب نوآور، می 

ها و فضاها، آموزشی همچنههان بههه شههیوۀ  ها صورت پییرفته و کلاس فضاهایی غیر از کلاس 
کلاس درس نقش غالب را در تدریس بههه  گونه فضاها، طراحی پیشی  خود باقی است. در ای  

کند. ای  مجموعه مظهر معمار، نظم و نظارت اسههت کههه  آموزان و یادگیر، آنان ایفا می دانش 
ها، خههاد فضهها اختصههاد داده  فضاها، رندگانه را حیف کرده و عملکرد، ویژه به بخش 

غیر و در حال شدن  وار به آرایش مت که با گیر از آرایش فضایی منظم و دیسیپلی  است. درحالی 



 

 

پذیری  ارائۀ الگوهای اجتماع 
 ...   فضاهای آموزشی 

 در علوم انسانی ای  شته ر ن میا   مطالعات 

55 

آموزمحور کمک  آموزان و معلمان در شیوۀ آموزشی دانش توان به اشتراک قدرت میان دانش می 
گونه که اگر معمار، معاصر فضاها، آموزشی ایران نگههاهی بههه معمههار، مههدارس  کرد. همان 

تنها  هایی از فضههاها، آموزشههی دسههت یابههد کههه نههه توانههد بههه گونههه تاریخی داشته باشههد، می 
گراست، بلکه منبعی برا، مدارس مدرن خارج از ایران، کههه  سخگو، شیوۀ آموزشی سازنده پا 

 آیند.  شمار می   شوند، به محور طراحی می با هدف نفی فضاها، آموزشی رایب و معلم 
رغم برخههوردار، از ارتباطههات فضههایی رابههت در واقع، تمایز گونۀ دوم با گونۀ اول را بههه

باز میههانی شده از طریق فضاها، نیمهومی حیای مرکز، الحاقتوان فضا، عمها، می حجره
تههوان از گرا را رقم زده است. ای  گونه را می گرا و سازندهدانست که تلفیقی از فضا، آموزش

ها نیز به عنوان فضا، ورود، کلاس ها، خلاقانه دانست، زیرا فضا، عمومی بهجمله نمونه
مدرسۀ صدر خواجو نیههز اسههتفاده از فضهها، مشههترک   کار گرفته شده است. در گونۀ سوم از

ها فضایی مشترک برا، شههاگردان بههرا، تنها ایوان که نهطور،مشاهده است، بهخوبی قابلبه
وآمههد فضهها، عمههومی حیههای ومرج رفت شده، بلکه از هرج وگو محسول می و گفت   بحث 

از سههازگار، یعنههی ا،  مرکز، نیز مصون است. در واقع، پلان ایهه  مدرسههۀ تههاریخی گونههه
شده در فضاها رقم زده اسههت. ایهه  ها، انجامسیالیت را با قابلیت ایجاد تغییر میان فعالیت 

بنههد، فضهها و امر وابسته به مقیاس یا میزان باز بودن فضا بوده و پلان باز نیز نیازمنههد بخش
نشانۀ سازگار،  دیگر، باز بودن بیشتر یک پلان عبارت  بسته یا حتی بسته بودن است. بهنیمه

تههوان کنههد. لههیا، سههیالیت را می بیشتر نیست، رراکه تنوع انتخههال کههاربران را محههدود می 
موقعیتی سازگار از فضا دانست که از اتصال و ترکیب فضههاها، بههاز و بسههته ایجههاد شههده و 

 نتیجۀ افزودن فضاها، مختلف با روابط فضایی متنوع به مجموعۀ فضایی است. 
تههوان در مدرسههۀ  ها، فضههایی ذکرشههده در مدرسههۀ صههدر خواجههو را می نمونۀ مههدرن گونههه 

پههییر معرفههی  ا، از یک پههلان تبدیل سور، مشاهده کرد. در گونۀ رهارم از ای  مدرسه گونه مونته 
ههها، دارا،  علت برخوردار، از ارتباطههات فضههایی موقههت میههان کلاس شده است. ای  نمونه، به 

دهندۀ آرایش فضههایی اسههت کههه  ها بازتال ست. ای  پلان پییر، ا سطح با یی از قابلیت برگشت 
آموزمحور باشههد. البتههه،  زمان بتواند پاسخگو، شیوۀ رایب آموزشی و نیز شیوۀ آموزشی دانش هم 

ها با یکدیگر، با  ها، متحرکی برا، تلفیق فضا، کلاس توجه است که اگر تیغه ای  نکته نیز شایان 
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ناپییر، صههدا بههرا، مواقههع  بایست از قابلیت انتقال رود، می کار می راهروها و فضاها، جانبی به  
ههها در  که فضا، کلاس استفادۀ متعارف از کلاس نیز برخوردار باشد. بنابرای ، در ای  گونه زمانی 

زمان از فضا، عمههومی مجههزا  شوند که هم یکدیگر ادغام شوند، به یک فضا، مشترک تبدیل می 
 گراست.  حور آموزش سازنده م ها، تعامل بوده و پاسخگو، فعالیت 

ها، ای  مدرسه است، با عدم استفاده از  در گونۀ پنجم، که نمایانگر بخشی از فضا، کلاس 
ههها و فضهها، عمههومی  عنصر ارتباطی رابت و درگاه و استفاده از نفوذ فضا، ارتباطی میان کلاس 

یهه  نمونههه  دسههت آیههد. ا   ها و فضا، عمومی به سعی شده یک فضا، مشترک کامل شامل کلاس 
سو، تلفیههق فضهها، عمههومی و  ا، از یک پلان کاملًا باز است که مزایا و معایبی دارد. از یک  گونه 

ها، محیطی دیگر در جهت آگاهی  تواند برا، دسترسی کودکان به اطلاعات و داده ها می کلاس 
ح کودکههان  دور از کنترل بزرگسا ن برا، تفههری ها اختصاد یابد، همچنی  فضایی را به بیشتر آن 
دور از دسترسی بزرگسا ن  برا، کودکان حههائز  زند. در واقع، برخوردار، از فضاهایی به  رقم می 

تواننههد عمههداً ماهیههت فضههاها،  ها، پژوهشگران کودکان می که طبق یافته اهمیت است، تاجایی 
در مقابههل،  ها به فضاهایی پاسخگو به نیازهایشان تغییههر دهنههد.  عمومی را نیز به منظور تبدیل آن 

گونههه  پییر دارند، زیرا همان ها، تبدیل فضاها، مشترک کاملْ سازگار، کمتر، در مقایسه با پلان 
ههها، کههاملًا بههاز  گرا محدودیت دارنههد، پلان ها، آموزشی سازنده ها، بسته برا، شیوه که کلاس 

ههها، بسههته  س طور که فرم کلا گرا در مواقع نیاز مناسب نیست. در واقع، همان برا، شیوۀ آموزش 
ها، باز نیز معلمان را مجبههور  ناپییر، پلان کند، برگشت محور را تحمیل می شیوۀ آموزشی معلم 

 کند. آموزمحور می کارگیر، شیوۀ آموزشی دانش به به 
 

 گیریبحث و نتیجه .9

وجو و کشف برا، شرایط سنتی حاکم بر مدارس موجب شده است تا امکان کاوش، جست 
ها، بیشتری  مسئولیت و نبوده و در عی  محدودیت برا، استقلال عمل آن   آموزان میسردانش

گرایی سههه مشخصههۀ اصههلی شههناختی، اختیارات به معلم معطوف شود. در رویکرد سازنده
تری  نقش را در مشخصۀ سوم فرد،، و اجتماعی مدنظر است که تعامل اجتماعی مهمدرون 

ا یکدیگر، برقرار، ارتبای و یادگیر، با همسهها ن آموزان را به همکار، بکند و دانشایفا می 
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کند. در پژوهش حاضر تلاش شد تا با تکیه بر نظریۀ تولید فضا و توجه بههه رکهه  تشویق می 
 پییر، مدارس دست یافت. گرایی، به الگوها، کالبد، اجتماعاجتماعی رویکرد سازنده

آموز بههه کنندۀ دانشدریافت   گرا با هدف تغییر نقشاساس، شیوۀ آموزشی سازنده  بر ای 
ا، از یک فضا، اجتماعی تههو م بهها تواند زمینهنقشی فعال و مشارکتی در آموزش و فضا می 

را آمههوز فرد، و اجتماعی برا، سههاخت دانههش و آگههاهی از سههو، دانشروابط تعاملی میان 
هههر روز آید که بههه یههاد بیههاوریم  ضرورت ای  رویکرد زمانی بیشتر به رشم می   فراهم آورد.

ها، آمههوزش در دنیهها د و شیوه آی به بازار می هوش مصنوعی  ابزارها،  تر، از  قو،ها،  نمونه
و  1نصههرتی شههوند )ها، تعاملی مبتنی بر هوش مصنوعی متمرکههز می هر روز بیشتر بر روش 

. دهنههدکههنش آموزشههی قههرار می   مرکههزهههایی کههه یادگیرنههده را در  ( روش 2020همکاران،  
و   در سههاخت  گفتمههان عمههومی   ی نقش فعههال  تربیت کند که  اهد افراد،خوا، که می جامعه

مهارتها، مهمی همچون تفکههر انتقههاد، را بههه نسههل جدیههد ، باید  تفکر اجتماعی ایفا کنند
، ، دیگر  وش بیش از هر ر  ،هایی رنی  مهارت و    (2021و همکاران،    2)صرفی   آموزش دهد

میان، ازآنجاکه فضامند، ابزار، بههرا، در ای     د.ن شوگرا محقق می در شیوه آموزشی سازنده
بایست در عدم اِعمال قدرت ها، فیزیکی فضا می شود، جنبهالگوها، قدرت محسول می 

کارکرد، تنها با فضاها، تکبر کنترل روابط اجتماعی درگیر در فضا مورر باشند. ای  امر نه
فضههاها، رند یههه بههودن شود، بلکه مستلزم در دسترس و تحت نظارت مستقیم میسر نمی 

آموزان قههرار دهههد و از ایهه  طریههق بوده تا قدرت انتخال و مالکیت فضا را در اختیار دانش
 ها را به مشارکت بیشتر در یادگیر، تشویق کند. آن 

آموزان زمانی روحیۀ تعامل بیشتر، دارند کههه در شود که دانشگونه استنبای می لیا، ای 
ها حضور داشته باشند، رراکه فههراهم کههردن شههرایطی فضاهایی برخوردار از سیالیت کنش

اجتماعی با برخوردار، از آزاد، فضایی، تنوع انتخال فعالیت و فضاهایی با میزان -فضایی 
شههود و آمههوزان می محصوریت کمتر برا، مدارس موجب توزیههع قههدرت و مشههارکت دانش

پنب درجه از بههاز بههودن   گرا را در پی دارد. از دیدگاه پژوهش حاضر، تحلیلآموزشی سازنده
 ههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههه
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توانههد ها، کاملًا بسته تا فضاها، مشترک کامههل و کههاملًا بههاز می فضا، آموزشی از کلاس 
ها، ارزشیابی را برا، رنی  فضاهایی در اختیار قرار دهد. تحلیل سه نمونههۀ مههورد، ملاک

شی نشانگر آن است که الگو، شاگردمحور، در آموزش سنتی ایران، که در شیوۀ رایب آموز
شههود، بلکههه گرا محسههول می ا، پایبنههد بههه شههیوۀ سههازندهتنها گونهمعاصر وجود ندارد، نه

محور به شههمار آیههد. آموزگیر، فضاها، آموزشی دانشتواند معیار، مناسب برا، شکلمی 
تههوان گرایی، می محور در رویکههرد سههازندهمحور و تعامههلها، ارائهههلیا، باتوجه به فعالیت 

، را در سه مقیاس کلان، میانههه و خههرد شههامل کههلاس، فضهها، مشههترک و ، یادگیرمحوطه
فضا، عمومی با در نظر گرفت  انواع ارتباطات فضایی رابت، موقت و نفوذکننده در یکدیگر 

پههییر، و پیشنهاد کههرد. سههاختار، از یههک فضهها، آموزشههیِ سههازگار کههه بهها قابلیههت تبدیل
ا سیالیت فضایی از یک کنش فضههایی بههه پییر، از یک شیوۀ آموزشی به دیگر، و ببرگشت 

 (.3 شماره  دنبال دارد )جدول دیگر، تحرک و نشای کودکان را در حی  یادگیر، به
ههها، ارزشههیابی ها، آتی به الگوههها و ملاکشود که در پژوهشدر نهایت، پیشنهاد می 

بر فضاها، آموزشی به منظور فراهم کردن بستر مناسب برا، تعلیم و تربیت کودکان با تکیه 
فههرد، پرداختههه شههود تهها از ایهه  طریههق بتههوان بههه توسههعۀ رویکههرد ارکههان شههناختی و درون 

 گرایی برا، تربیت و استعلا، ابعاد پیدا و پنهان وجود آدمی پرداخت.سازنده
 

 گرایی . الگوهای کالبدی فضاهای آموزشی در پاسخ به رکن اجتماعی رویکرد سازنده4جدول 
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بنههد، (. رویکرد تحلیلی نحو )ریدمان( فضا در ادراک پیکره 1395ملاذ،، فاطمه؛ و صابرنژاد، ژاله )یطباطبای
  .75-88(، 154، )مسک  و محیط روسهافضایی مسک  بومی قشم )نمونه مورد، روستا،  فت(. 

ههها، آن بههرا، طراحههی گرایی و د لت(. بازنمایی دانش در رویکههرد یههادگیر، سههاخت1380)فردانش، هاشم  
  .107-124(، 4و  3)3، مجل  علم  تربیه  و روانشناس آموزشی. 

گرا براسههاس رویکردههها، یههادگیر، و تههدریس. بند، الگوها، طراحی سههازنده(. طبقه1387فردانش، هاشم )
  .5-21(، 2، )مطالعا  تربیه  و روانشناس 

  سمت.انتشاراتتهران:.کاربردهاورویکردهامباني،آممزشي:طراحي(.1392فردانش، هاشم )

هایی بههرا، یههادگیر، (. راررول نظههر، کههلاس معکههوس: ترسههیم اشههاره1396کاویانی، حس ؛ و همکاران )
      .59-78(، 2)7، نام  مبان  تعلیم و تربیتپژوهشفراگیرمحور. 

گیر، انقههلال شهههر، شهر تا شههکلبه(. از مطالبه حق1396کسمایی، مینو )کلانتر،، عبدالحسی ؛ و صدیقی
 .71-96(، 23)7، شناخه  شهریمطالعا  جامع (. 1357)شهر تهران، سال 

هاشههم )متههرجم: پیشاارفه تاادری هايروش (. 1385وي )ریچاردسون،جي.دي؛ وفسترماخر،دیوید؛کار،
  کویر.تهران: انتشاراتفردانش(.

فههر(. تهههران: )متههرجم: علیرضهها عینی هااای تحقیااق در معماااریروش (. 1396گروت، لیندا؛ و وانگ، دیوید )
  دانشگاه تهران.

مشههارکت فعههال میههزان رابطههه (. بررسههي 1388رجههب ) اسههفندیاري، اسههکندر؛ و آذر، فتحههي فیروز؛ محمودي، 
 . 65-82(، 3) 10،  و روانشناسي تربیهي مطالعا  مجل  تحصیلی.  پیشرفت با تدریس جریان در آموزان دانش 

ی بههر نظریههه  (. شناسایی معیارها، طراحی معمار، مدرسههه مبتنهه 1401مهر، صدیقه؛ و مجید،، وحید )معی 
گیر، هویت انسان )بررسههی پههنب نمونههه از مههدارس مثابه  عامل مورر در شکلحرکت جوهر، ملاصدرا به

 .101-132(، 2)8، فصلنامٔ  تحقیقا  بنیادی  علم  انسان معاصر در ایران(. 

آموزان از طریق ارتقاء کیفیت فضههایی و پییر، دانش(. افزایش تعامل1396لیان، سارا )منصوریار، زهره؛ و جلا
ا، )مطالعه مورد،: هنرستان شهید سادلجی در شهرسههتان کبودرآهنههگ(. کالبد، در مدارس فنی و حرفه
  .67-80(، 20)5، مطالعا  محیط  هفت حصار

شناسههی (. گونههه1392پور آباد،، محمدحسی ؛ و محمدلو، شبستر،، آیسهها )نژاد، محمدجواد؛ قاسممهدو،
.5-15(، 11، )فصلنامٔ  مطالعا  شهر ایران  اسلام ها، دوره  قاجار. مدرسههمسجد

گرایی در شناختی رویکرد سههازندهها، معرفت(. تبیی  د لت1389کاران )میرزامحمد،، محمدحس ؛ و هم
  .127-140(، 45، )دانشمر رفهارارزشیابی پیشرفت تحصیلی. 
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